

**BED - 05**

December - Examination 2015

**BED Examination****School System Issues and Management**

विद्यालय प्रणाली मुद्दे एवं प्रबन्धन

**Paper - BED - 05****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The Question paper is divided into three sections 'A', 'B' and 'C'. Write Answer as per given instructions.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section - A**

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - अ)**

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य))

**नोट :** सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) "School is a miniature of society." Who said it?  
 "विद्यालय समुदाय का एक लघु रूप है।" किसका कथन है?
- (ii) Who has written the book 'The De-Schooling Society'.  
 'डी स्कूलिंग सोसाइटी' पुस्तक किसने लिखा है?
- (iii) In which year Shiksha Karmi Project has been started in Rajasthan?  
 राजस्थान में शिक्षा-कर्मि योजना किस वर्ष में शुरू हुयी?
- (iv) What is the full form of DIET?  
 डाइट का पूरा नाम क्या है?
- (v) Which commission has recommended 10 + 2 + 3 pattern?  
 10 + 2 + 3 का स्वरूप कौन आयोग ने अपनाया?
- (vi) What do you understand by Distance Education?  
 दूरस्थ शिक्षा से आप क्या समझते हैं?
- (vii) What do you understand by Mobile School?  
 गतिशील विद्यालय से आप क्या समझते हैं?
- (viii) Write down any four characteristics of open school?  
 मुक्त विद्यालय की चार प्रकृति बताएं।

**Section - B**

4 x 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer any 4 questions. Each answer of should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What is e-learning? ई-अधिगम क्या है?
- 3) What are barriers of communication?  
सम्प्रेषण में आने वाली बाधाएं कौन-कौन सी हैं?
- 4) What are advantages of interaction among students?  
छात्रों के मध्य अन्तः क्रिया के क्या लाभ हैं?
- 5) Why In-service teacher training is necessary for working teachers?  
कार्यरत शिक्षकों के लिए सेवाकालीन प्रशिक्षण क्यों आवश्यक है?
- 6) Specify the characteristics of group.  
समूह की विशेषताओं को स्पष्ट करें।
- 7) Explain the concept of Navoday Vidhyalay.  
नवोदय विद्यालय की अवधारणा की व्याख्या करें।
- 8) Explain the principle of organization of co-curricular activities.  
पाठ्य सहगामी क्रियाओं के संगठन के सिद्धान्त बताएं।
- 9) What is group dynamics? Explain with definition.  
समूह गत्यात्मकता किसे कहते हैं? परिभाषा देकर समझाएं।

**Section - C**

2 x 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**नोट :** किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What do you mean by educational administration? Which factors affect educational administration?

शैक्षिक प्रशासन से आप क्या समझते हैं? शैक्षिक प्रशासन को कौन-कौन से कारक प्रभावित करते हैं? (6 + 10)

11) What is centralization and decentralization? Why centralization and decentralization of education is important?

केन्द्रीयकरण एवं विकेन्द्रीयकरण क्या है? शिक्षा का केन्द्रीयकरण एवं विकेन्द्रीयकरण क्यों आवश्यक है? (6 + 10)

12) Define evaluation. Why classroom evaluation is necessary?

Describe steps of evaluation process of class room activities. मूल्यांकन को परिभाषित करें। कक्षागत मूल्यांकन क्यों आवश्यक है? कक्षागत-क्रियाओं के मूल्यांकन प्रक्रिया के सोपान की व्याख्या करें। (4 + 4 + 8)

13) How can a school function as community service? Draw up a scheme to develop relationship between school and community.

सामुदायिक सेवा केंद्र के रूप में स्कूल कैसे कार्य कर सकता है? स्कूल और समुदाय में निकटवर्ती सम्बन्ध विकसित करने हेतु एक योजना बनायें।